中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：如正、副本

	發文日期：中華民國110年2月24日

發文字號：（110）汽貨國華字第056號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：有關貴座於本會第11屆第5次理監事聯席會議所提「汽車運輸業管理規則第14條第1項規定不同貨運公司間租用車輛規定請改善案」，公路總局業回應如說明，敬請 查照。

	說明：
一、依據交通部公路總局110年2月23日路運綜字第1100001907號函致立法委員陳秀寶國會辦公室副本辦理。

二、旨案經本會陳請陳立法委員秀寶於109年10月23日邀公路總局(林視察守信、黃副組長鈴婷)及我業代表進行協調，經公路總局長官回去研議並陳報交通部，建議針對無動力營業半拖車之臨時性調度，得免依汽車運輸業管理規則第14條第1項規定需將租車契約副本報經公路主管機關核准，惟經交通部110年1月5日函交路字第1090035379號函回示如下:

(一)有關汽車運輸業管理規則第14條第I項對於汽車運輸業為維持正常營運之短期需要，得租用同業營業車輛營運之規定，本係針對業者臨時性調度之需求而定，且歷來亦據以依公路法處罰在案，尚無執法或得否排除適用疑義。
(二)爰此，鑒於解釋性行政規則主係闡明法規之原意，不得牴觸法規意旨，本案針對汽車貨運業之監督管理，倘經研析於兼顧管理需求及有利企業營運情形下確有簡化行政法規空間，仍請循法制作業程序規定會商有關機關單位後擬定法規修正計畫提報交通部續處。
(三)交通部回復說明本局I03年5月28日路監運字第1030022986號函，業以針對案內公會團體建請修正旨揭規定之訴求表示尚有交通安全考量、發生事故時責任歸屬易引發爭議且會影響業者權益，爰仍請業者依規定辦理在案。本案倘有研議修正旨揭規則需要，後續所涉人、車、貨損害賠償責任歸屬及防範濫用等必要性措施，併請納入通盤考量。

三、公路總局另表示「依交通部函復內容，本案尚無法透過目的性限縮解釋，將無動力營業半拖車臨時性之調度支援，排除汽車運輸業管理規則第14條第1項規定之適用。惟考量現行貨運業租用同業營業半拖車之行政作業，尚有簡化空間，爰本局將再洽詢各監理機關及公會團體意見，以檢討修正相關申請核准之方式，以提高貨運業同業間營業半拖車調度之彈性」。
四、以上詳如後附交通部公路總局上函及附件影本供參。

	正本：本會 陳常務監事 武諒

	副本：臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會、桃園市汽車貨運商業同業公會、新北市汽車貨運商業同業公會、高雄市汽車貨運商業同業公會、高雄市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺中市直轄市汽車貨運商業同業公會、台北市汽車貨運商業同業公會、臺南市直轄市汽車貨運商業同業公會、臺南市汽車貨運商業同業公會、臺中市汽車貨運商業同業公會

	理事長
	[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]ETES

#®

Janjioe2 1

REER X [ ‘7'20 !

¥

LI NEBEEE
Wak 0 1082342 367 ¥ # E R EE6558
ggwﬁ £ % = 11623230 @géﬂ:ﬁ%ff’%ﬂ%%?m

SxE PERAALFEME  BI6H  nicctsA036thb. gov. tv

RENELHMAE

BX B8 PEREIIF2A238

X FE  BELF F11000019075%

SRR+ P

FEERBEEERFENR

F i ko B = (R B 3F)

5 AMARALEHESCHERANEIMGERE LS L2
BRMELSZ OB ECHMBEZIRET —F  FoRA
HER -

WA

— RIBER BI04 A58 RBF 5109003537955 F 932 -

S AREBRHRBTEY  BRHUEHH P EFHEZE
MR FRRALERNETERREIMERIART
THEE RGN RENSETRMIE -

= @051 AR S (oMH) » MERRAk K :

(—)FWMALERETERBFIMEFIBHNARLER ]
BUHIE P E2aMER  FHERARESE LW
ZHRE S ApEHELBESRARZIERME  BBER
TR AR ERFALE  HEIUERFTHRE AR
i o

(=) &b BENMBARRR E4MAXRZEE > &5
BAEERES  AEHHAELREEXEREE 8
B RAE SR T RRA A ¥ S EEH T A LT
BUERER o Mk R ERA R T A MAME
gt R ARG EH ERBIBIFHR -

[image: image3.jpg]()R BHTHERAKRBHI03FE5 A28 8 R EEFTH
103002298635 % + ¥ A S+ HER NG EBERSE 5D
MEZHRATHHARBL LA T - BAFUFTIEF
BHal B FRA P EHME  EMFELRMENR
WhEE - REMAFRRSESBRIEE  RHEAMFA-
B FREREEERR AL B B
HANBBEE -

W RRBIEBENE  AEHEEEGE S ERERE
® EE S EFE BRI EE £ RAREHES
l BHRANEIAEFIERTZEA - BEFTRTEELHAA
RS ¥EHe2iTahE  SHBLEM  £ARKAE
SWABEIEAMAANTEMEER > RIS IEAE B ¥ A%
Bz FR URBEEEAEMS RSB EHE XN -

TOEA xpEARAWRGMAE
Bk PERAAEGERNERAELNR2ABL(AME)

x %d?}%z% fé;ﬁj@)%%—%
| WA 3 Bl

4
e Rth it K

= 110, 2 2%

[image: image4.jpg]W o
RAFR

RBIL R

shak 0 100020 36 774= % 88 185 503%
1% A+ (02)2389-9887

A B R %
B E3E 0 (02)2349-2134
EF 4 tecla@motc. gov. tw §

ZXF D RBINRES
#xa#: FERHIIF1IALE
HXFR D RBF$10900353795%
@l : #at
FERBESERIREIR -

Bt 4 A
ITE HREELEEMEH NP EFEERFHI AL LEFRS <
HRERALERELCHERANEIMEFIERTRE—F

P koA HER -

— B EAHI09412A38 BELF $10901455753% & -
CBATHARFERIDMEE2EAMRE C THHERAEETIE
RZRE D AR TRAAMRE TR —AREL
REFE RATEREM > MTRAIBABHRETRAREL
oo | RIRIAERBEFATIRMAFE > T AN
RPUTH R FEZRE  FHLEZET  UERRH R
TR PR AR BATE AR 0 ARIE - S AMHA -
A MALERETERANLIMERIAHNALERES
%ﬁi*%ﬁzﬁ%%%’”ﬂ%mﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁzﬁ
s AR HESBERAEAEXERME > BEAHRIA
iﬂiiﬁ@\%%*é&u BB RTFEARNBERITERE > &
BHERIFETHHRERRE -
W F it BRRERATEAR EAMBERZRE > R

i

%18 #27

[image: image5.jpg]BEREE  ARHHALRERIEEETE  th8&R
Wﬁ%%%%gﬁiﬁﬁﬂA¥%@hMT$%ﬁmﬁﬁ
ERER 0 AEE R HIE ?fiﬁ%ﬁk@?ﬁﬁﬁﬁ#&ﬂﬂﬁmfé
BAERE B ERBAFER -

B EEAI0345A288 B8 EF £10300229865% % 0 E A
HHUHENACHBEFSEEBREZIHRELELATHARER
ZEAXE  BAFUNFTERR HIEFRLeVEERL
MHE EMFEERACHELAR - AEMAHBRIEES
BRANER  #EAFIA- £ RREBBEREFRAD
RERELZMMEE > HFERAMNBELE -

EA R ABAS

%28 0 #2R